Chapter 3

Epistulae (VI-X)

Letter Six

Clodia Ciceroni, SD.

Sic accipio te reddendum esse Romam tandem, propter inertiam et insipientiam Senatus et istum Fatuum Milonem. Conplector te domi tui—cum quidem, puto te vere domum iam nec habere, propter munera fratris urbi Romae. Novum Templum Libertatis gratissimum species est. Certe dignum dispendio domus parvae tuae fuit. Enimvero tamen hospitium comparabis illo tempore quo reddeas.

Spero te fructum esse exilio donec manet. Senatus quidem censuit te revocate, sed noli putare reditum tuum me aut fratrem meum terrere. Scio Pompeium auxilium contra fratrem meum cupere, sed noli dubitare quin sint alii modi quibus te perdere possim. Clodius non iam Tribunus Plebis est, et certum est istum Milonem despiciatum in te revocadno solum prospere evenisse quodam dolo , sed noli tamen dubitare te adhuc multos inimicos Romae habere.

Fortasse Clodius ipse te reddentem ab exilio salutabit. Debes cavere, Cicero.

Letter Six Reply

M. Cicero Clodiae, S.D.

Me litteris tuis non responsurum esse paene decreveram, sed scilicet tam sinceris litteris gratis respondendum est. Te sollicitare de domu mea non debes. Omnes res meae reddentur mihi, contra vana munera istius fratris pro Re Publica. Quod Templum Libertatis amplificavit— nemo quidem putat eum liberalitate egisse—quin reddeam non impediet.

Scio Clodium unicum suffragium contra me misisti, me a Senatu de exilio revocato.

Vos victos esse quantum te frustrat, bene scio. Audio fratrem istum etiam conventum de redditu meo turbavisse cum latronibus propriis. Milo, qui munere Tribuni Plebis post Clodium fungitur, effecit ut comprehensi essent et incarcerationem coniecti. Non miror te eum tantum odisse.

Certum est me semper inimicos Romae habere, ut clarum est. Noli conari mihi minari fratrum istum et latrones et gladiatores. Bene scio Clodium eventibus afflicturum esse quibus accidentibus haud mirabor.

Letter Seven

M. Cicero Clodiae, S. D.

Non parva voluptate accipio te et Caelium inimicos factos esse. Fortasse repperit insidias easdem malignas quas mortuo coniugi tulisti? Aut fortasse abundatis indicis tuum priorum amatorum eum pertaedet? Fortasse, quod maxime creditur, quot anni inter vos intersint sensit, et ut iuuenis, decrevit te abiecere pro altera aetate sua magis idonea. Olim quidem matrimonium inter nos proposueras. Si Caelius hoc repperit, te aetate proveciore esse scivit. Me Hercule! Omnes iuvenes Romanos clare iam confecisti. Frater tuus solus restat! Te autem tam promiscuam ac libidinosam, hoc vix impedit, ut opinor.

Quodcumque sit, puto, Caelius insanire fortunate desivit quod te iam dereliquit. Clare hoc tibi calamitatem acerbissimam accepisti, superba meretrix, te ab amatore sprete esse, quae tot amatores ipsa dereliquisti. Cara Clodia, optimum est ut caveas. Ab exsilio regressus sum et fecisti novum inimicum Caelium quondam tibi carissimum acquisivisti.

Letter Seven Reply

Clodia Ciceroni, S. D.

Rursus, video nihil melius esse quod facias inruas in res quam ut quae ad te non attineant. Habesne quidem nullas res ampliores ministrandas, quam leves amores humilis mulieris? Magnus Cicero, quondam consul, nunc pusilla fama fruitur, sicut anus!

Sed, cum tam cupidus sis reperiendi quomodo ego et Caelio inimici facti sint velim narrare tibi. Illum abieci, sicuti alios amantes meos. Puer miser tristissimus erat, sed certe iamiam hoc scis. Bene scis quam facile fatiger fiam iuvenibus. Fortasse senior multo quam Caelius sum. At haec cura ei numquam erat, cum coniuncti essemus.

Quod attinet ad istam istud mendacium fragrans, de condicione inter nos, vix sine risu respondere possum. Quodcumque dixerim, quod interpretatus es; ut condicionem matrimoni, haud memini. Talis acerba rixa necesse est ut hoc sit inter te et Terentiam. Consaluta eam pro me. Sed Quiescat, sciens me nihil utile habere in aliquem tam proevectum aetate ut te, nec avida sum ne nubam exsuli redito sine praedo.

Minare mihi quantum vis, Cicero. Non te metuo. Tui quidem me taedere incipit, quamvis salsae et mordaces epistulae sint. Fortasse debes te cum Caelio Catulloque iungere.

Letter Eight

Clodia Ciceroni, S.D.

Nunc te moneo. Iste pius iuuenis Caelius melior quam hi fallaces coniurati qui supplicio capitis, te auctore, affecti sunt, non est. Fortasse debes eum sine iudicio interficere et iterum exsulabis.

Iste discipulus me veneno occidere conatus est. Fidi servi mei omnia dixerunt. Constituit nescio quem congressum secretum in balneis ut nescio quam arcam veneni commutaret. Beatum est, salva evasi hoc casu. Sed periculum in vita mea grave est. Si putas me situram esse hunc impetum inultum esse, es stultus quem semper habebam te esse.

Caelius multos inimicos habet. Audax et protervus iuuenis est. Locuta sum cum Lucio Herrenio et Lucio Atratino, qui Caelio invidet, cum patrem Bestiam iudicio bis prosecutus sit, et Caelium scelerum arguent. Noli putare quendam oblatum esse eum cum Catilina se iunctum esse, quem et ipse detexisti prae omnibus Romanis aut eum implicatum esse cum legatis Alexandrinis Puteolis minatum sit. Hortatus es me ut caverem, cum iam redieris, sed fortasse debes offerre liberalitatem eandem Caelio.

Scilicet, iuvenem maestissimum esse intellegere possum, cum amiserit talem qualis sum. Numquam ipsa arcam veneni accepi, sed non mirata sum si nescio quod amatorium mihi mississet ut temptaret me reconciliare. Et sic prave facit, nec prohibebit inimicos ne

eum scelerum multorum arguant. Tamen non sinam periculum saluti privatae meae
inultum esse. Debes exaudire consilium tuum Cicero. Ne putes me te non monuisse.

Letter Eight Reply

Cicero Clodiae, S.D.

Videris quidem non fatigatam esse salsa cavillatione. Accipere proprinquitatem tuam cum Caelio tam vitiose in peius versam esse non nullum delectamenti mihi fert. Videre ironiam rerum tuarum etiam maiorem laetitiam fert. Tu, quae virum proprium veneno occidisti eundem casum ab isto amante spreto paene decet te pati.

Denuntiationes inanes curae mihi non sunt. Putasne me, tam potentem oratorem, Caelium in iudicio defendere non posse? Clodia, tu ipsa materiem amplam dedisti, qua Caelium absolvam. Caelius nihil timebit.

Me paenitet quod hae litterae tam breves sint, at ut prius dixisti res graviores mihi ministrandae sunt, quam ut respondeam cuicumque meretriculae.

Letter Nine

Cicero Clodiae, S.D.

Fas est, te de iudicio postero monere; scio te responsabilem esse, pro crimine in Caelium illato. Quam facile tenero Lucio Atratino persuasi ut, ad patrem defendendum, Caelium vi argueret. Scilicet iste frater quoque implicatur.

Habes in animo arguere quod te veneno interficere conatus sit. Certe, venenum notum est tibi, et quomodo operatur cum dederis iam mortuo viro. Nolite putare facinora me fefellisse. Nonne putas me crimen in te vertere posse? Noli reri feroces res meretricias tuas in iudicio non exstituras esse.

Tu et frater iste speraverunt me in exilio demittere et sic me frangere. Sed ego regressus sum gloriosius quam ante in pompa triumphali in media multa gratulatione. Praesumpsisti opem fratris cari et nunc dabis poenas pro dolore quem efficisti mihi. Sed noli dicere me te non monuisse.

Letter Nine Reply

Clodia Ciceroni, S.D.

Iterum venis ut me accusationibus ut impelleas quae nullam excusationem habeant. Primum insinuas me occidisse proprium coniugem et nunc arguis me persuasisse. Atratio ut Caelium argueret. Haec quidem crimina praepropera sine argumento eius generis sunt, quibus prius exsulatus es.

Et cum autem de causa exilii tui loquamur, meministine cum quo Caelius iste carus se adiungeret? Postquam Catilinam splendide accusares et asseculas eius supplicio capitis afficeres, nonne putas difficile esse defendere miserum Caelium? Omne verbum bonum pro Caelio molliens verbum pro Catilina est. Et compelleris praeterea, Cicero magnus, adsentiri ullum advocatum istius interficiendum esse?